
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 04/2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB 

 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

ALEXANDRO FERREIRA DE SOUZA 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TEFÉ 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

 

CHEFIA DE GABINETE 

PRISCILA PESSOA SIMOES 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................. 4 

ORDENS DE SERVIÇO .......................................................................................................... 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
  

PORTARIA N° 033 – GDG/TFF/IFAM, DE 03 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 60/2019 - DEPE/TEFE; 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão Local responsável pela Harmonização da  Matriz  Curricular  do  Curso 

Técnico de Nível Médio em Informática Forma Integrada e Integrada na Modalidade EJA - Oferta 2020.1, no 

âmbito do IFAM/Campus Tefé, com os seguintes integrantes: 

Nome do servidor (a) Função na Comissão 

Jemmy Kilber Rodrigues Bentes Presidente 

Higson do Nascimento Vaz 

(Representação Docente do Curso) 

Membro 

Alison José Lopes da Silva  

(Representação Docente do Curso) 

Membro 

Gabriel Pinheiro Compto 

(Representação Docente do Curso) 

Membro 

Bruno da Silva Cunha 

(Representação do Núcleo Básico) 

Membro 

Elson Alves de Moura 

(Representação do Núcleo Básico) 

Membro 

Francisco Herculano Carneiro de Souza 

(Representação do Núcleo Básico) 

Membro 

Raquel Batista Canté 

(Representação do Núcleo Básico) 

Membro 

Renan Pinheiro de Oliveira 

(Representação do Núcleo Básico) 

Membro 

Ariomar Oliveira da Cunha 

(Representação do Núcleo Básico) 

Membro 

Igor Henrique Santana Mafra 

(Representação do Núcleo Básico) 

Membro 

Priscila Pessoa Simões 

(Representante Biblioteca) 

Membro 

Irene da Mata Cacheado do Nascimento 

(Pedagoga) 

Membro 

Larissa Marine Terdulino da Silva 

(Revisão Textual) 

Membro 

 

II – A Comissão terá validade até 15 de abril de 2019. 

  

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 03 de Abril de 2019. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 

 

PORTARIA N° 034 – GDG/TFF/IFAM, DE 04 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 61/2019 - DEPE/TEFE; 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão de Processo Seletivo Acadêmico Institucional (CPSAI) 

Local  responsável pela divulgação do processo seletivo,  atendimento geral ao público, contato dos candidatos 

convocados para a matrícula, conferência de documentos, remanejamento de vagas não preenchidas, elaboração 

de chamadas de listas de espera para matrícula,  aferições de autodeclarações dos cotistas, com os seguintes 

integrantes: 

 
            II – A comissão terá validade até julho de 2019. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de Abril de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 

 

 

 

Composição – CPSAI LOCAL 

NOME REPRESENTAÇÃO 

Hélder Oliveira Frazão Presidente 

Jacob Vieira Nunes Vice-Presidente 

Alfrans da Mata Batalha Membro 

Oziel Dantas de Sá Membro 

Sebastião Luciano Nogueira Membro 

Subcomissão 

Francisco Ripardo Maia Responsável pela Aferição de renda 

Eudiane Parente Mendes Responsável pela aferição de deficiência 

Cleuderson de Oliveira Batalha Responsável pela aferição de egresso de escola pública 

Irene da Mata Cacheado Aferição de PPI (Pardo, Preto e Indígena 

Francisco Herculano Carneiro Aferição de PPI (Pardo, Preto e Indígena 

Marcos Eduardo Oliveira Aferição de PPI (Pardo, Preto e Indígena 

Renata Gomes Aferição de PPI (Pardo, Preto e Indígena 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

PORTARIAS DE 08 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 23754.000183/2019-64, de 26.03.2019  e do Processo 

23754.000183/2019-64, de 15.03.2019, de autoria da servidora IRENE DA MATA CACHEADO DO 

NASCIMENTO; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

 

RESOLVE: 

 

Nº 35 – RETIFICAR a Portaria nº 31-GDG/TFF/IFAM, de 28/03/2018. 

 

Onde se lê: 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1109088 

IRENE DA MATA 

CACHEADO DO 

NASCIMENTO 239415 

11.09.2017 a 

10.03.2019 D(202) D(203) 11.03.2019 

 

Leia-se:  

 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1109088 

IRENE DA MATA 

CACHEADO DO 

NASCIMENTO 239415 

11.09.2017 a 

10.03.2019 E(202) E(203) 11.03.2019 

 

Nº 36 – RETIFICAR a Portaria nº 32-GDG/TFF/IFAM, de 28/03/2018. 

 

Onde se lê: 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1109088 

IRENE DA MATA 

CACHEADO DO 

NASCIMENTO 239415 

11.09.2017 a 

10.03.2019 D(203) D(303) 26.03.2019 

 

Leia-se: 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1109088 

IRENE DA MATA 

CACHEADO DO 

NASCIMENTO 239415 

11.09.2017 a 

10.03.2019 E(203) E(303) 26.03.2019 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

 

À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 08 de abril de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.339, de 28 de março de 2019 

 

 

PORTARIA Nº 037 – DGD/TFF/IFAM, DE 08 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 23754.000244/2019-93, de 05.04.2019, de autoria do 

servidor abaixo mencionado; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 16691 / 2019 - CGP-TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

I – CONCEDER LICENÇA PATERNIDADE ao servidor SEBASTIÃO SAMPAIO DE 

QUEIROZ – ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape 

2210798, de acordo com o art. 208, da Lei 8.112, de 1990, pelo período de 01 a 05 de abril de 2019. 

 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 08 de abril de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.339, de 28 de março de 2019 

 

PORTARIA Nº 038 – DGD/TFF/IFAM, DE 08 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de Setembro de 2018; 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 23754.000244/2019-93, de 05.04.2019, de autoria do 

servidor abaixo mencionado; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 16691 / 2019 - CGP-TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

I – PRORROGAR A LICENÇA PATERNIDADE ao servidor SEBASTIÃO SAMPAIO DE 

QUEIROZ – ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape 

2210798, com fulcro nos artigos 1º e 2º, § 1º do Decreto nº 8.737, de 03 de maio de 2016, pelo período de 06 a 20 

de abril de 2019. 

 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 08 de abril de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.339, de 28 de março de 2019 

 

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 23754.000242/2019-02, de 05.04.2019 e do Processo 

23754.000241/2019-50, de 05.04.2019, de autoria da servidora CHRISTIANE GADELHA DE 

VASCONCELOS; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

 

RESOLVE: 

 

Nº 39 - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2299940 

CHRISTIANE 

GADELHA DE 

VASCONCELOS 960935 

22.09.2017 a 

21.03.2019 C(202) C(203) 22.03.2019 

 

Nº 40 - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2299940 
CHRISTIANE 

GADELHA DE 
960935 

22.09.2017 a 

21.03.2019 C(203) C(303) 05.04.2019 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

VASCONCELOS 

 

À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 10 de Abril de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.339, de 28 de março de 2019 

 

 

PORTARIA Nº 041 – DGD/TFF/IFAM, DE 10 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000184/2019-17. 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 16553 / 2019 - DAP/TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR a equipe de planejamento da contratação de serviço terceirizado, em atendimento 

ao disposto na IN 05/2017-SEGES/MP, composta pelos servidores abaixo mencionados: 

 

 Larissa Marine Terdulino da Silva – Matrícula Siape 2208809 

 Irene da Mata Cacheado do Nascimento – Matrícula Siape 1109088 

 Jairo Moura dos Santos – Matrícula Siape 1688329 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 10 de abril de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.339, de 28 de março de 2019 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

PORTARIA N° 042 – GDG/TFF/IFAM, DE 10 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 65/2019 - DEPE/TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão Local do Curso em Agropecuária – forma integrada, em que esta será 

responsável pelas demandas relacionadas ao processo de Harmonização da  Matriz Curricular do  Curso Técnico 

de Nível Médio em Agropecuária -  Forma Integrada Oferta 2020.1, no âmbito do IFAM/Campus Tefé, com os 

seguintes integrantes: 

 

Servidor Representação Função 

David Oliveira da Silva Coordenação do Curso Presidente 

Hélder Oliveira Frazão   

 Docentes do Núcleo Tecnológico 

  

  

  

  

  

  

Membro 

Jacob Vieira Nunes 

Orleans dos Santos Brito 

Clever Gustavo de Carvalho Pinto   

  

Docentes do Núcleo Básico 

Elson Alves de Moura  

Esdras Carlos de Lima Oliveira 

Francisco Herculano Carneiro de Souza 

Renan Pinheiro de Oliveira  

Francisco Rosa da Rocha Docentes do Núcleo Básico 

/Formatação 

Irene da Mata Cacheado do Nascimento  

Pedagoga 

Larissa Marine Terdulino da Silva Docente de Língua Portuguesa - 

Revisão Textual 

 

II – A Comissão terá validade até 14 de junho de 2019. 

  

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 10 de Abril de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 

 

PORTARIA Nº 043 – GDG/TFF/IFAM, DE 11 DE ABRIL DE 2019. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de Setembro de 2018; 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 27/2019 - DAP/TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

I – ALTERAR o gozo de férias programado para 06/05/2019 a 15/05/2019, do servidor ANTONIO 

WILSON GONÇALVES DE BRITO, Matrícula no SIAPE nº 3043239, para 20/05/2019 a 29/05/2019. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de abril de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 

PORTARIA Nº 044 – GDG/TFF/IFAM, DE 11 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 68/2019 - DEPE/TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

I – ALTERAR o gozo de férias programado para 03/05/2019 a 12/05/2019, da servidora SILVIA 

MACHADO CITRINI, Matrícula no SIAPE nº 2197612, para 10/06/2019 a 19/06/2019. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de abril de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 

 

PORTARIA Nº 045 – GDG/TFF/IFAM, DE 11 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 71/2019 - DEPE/TEFE; 

 

RESOLVE: 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

I – ALTERAR o gozo de férias programado para 17/06/2019 a 16/07/2019, do servidor FRANCISCO 

RIPARDO, Matrícula no SIAPE nº 2192019, para 17/06/2019 a 01/07/2019 e 02/09/2019 a 16/09/2019. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de abril de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 

PORTARIA Nº 046 – GDG/TFF/IFAM, DE 12 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor da RESOLUÇÂO Nº 64/2017; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 69/2019 - DEPE/TEFE; 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Representantes Discentes dos Cursos Técnicos de Nível Médio na Forma Integrada 

no Conselho de Classe do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM/Campus 

Tefé, conforme composição abaixo: 

 

Forma Integrada 

CURSO MATRÍCULA ALUNO(A) SÉRIE  

  

Técnico em 

Administração 

2019307150 GABRIELE MORAES PEREIRA 1º ano REPRESENTANTE 

2019307104 EVELLIN CAMILE VITÓRIA 

FRANCO DA ROCHA 

1º ano SUPLENTE 

2017326639 
MARIA JAQUELINE DE CASTRO 

FREITAS 

3º ano   

REPRESENTANTE 

2017326521 KETLEN BASTOS DA COSTA 3º ano SUPLENTE 

  

  

Técnico em 

Agropecuária 

2019306896 ONÉSIMO MANUEL DA SILVA 

GOMES 

1º ano 
REPRESENTANTE 

2019306887 MATHEUS MOURA DA SILVA 

CAMPOS 

1º ano 
SUPLENTE 

2018339364 EDUARDA ALVES PAIVA 2º ano REPRESENTANTE 

2018339622 MARIA EDUARDA DA SILVA 

MELO 

2º ano 
SUPLENTE 

2017326871 RUAN VASQUE GONÇALVES 3º ano REPRESENTANTE 

2017326352 ISAÍAS NUNES DA SILVA 3º ano SUPLENTE 

  2019307534 GABRIEL SANTOS DA SILVA 1º ano REPRESENTANTE 

2019307599 JERLY GERMANO BARBOSA 

MARTINS 

1º ano 
SUPLENTE 

2018339678 MILENA MONTEIRO SOARES 2º ano REPRESENTANTE 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

13 

  

Técnico em 

Informática 

2018339506 KÁSSIA RAMOS  OLIVEIRA 2º ano SUPLENTE 

2017326924 SUSAN CAROLINE SOUSA E 

SILVA 

3º ano 
REPRESENTANTE 

2017326343 ISADORA SAFIRA CARVALHO 

DIAS 

3º ano 
SUPLENTE 

II – Esta portaria tem validade durante o ano letivo de 2019. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 12 de abril de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 

PORTARIA Nº 047 – GDG/TFF/IFAM, DE 12 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor da RESOLUÇÂO Nº 64/2017; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 69/2019 - DEPE/TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Representantes Docentes dos Cursos Técnicos de Nível Médio na Forma Integrada 

no Conselho de Classe do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM/Campus 

Tefé, conforme composição abaixo: 

 

Forma Integrada 

CURSO SIAPE DOCENTE SÉRIE SUPLENTE 

  

Técnico em 

Administração 

2214129 CLEVER GUSTAVO DE 

CARVALHO PINTO 
1º ano 

RENAN PINHEIRO DE 

OLIVEIRA 

2110718 
TATIANA GAION MALOSSO 3º ano 

CLEVER GUSTAVO DE 

CARVALHO PINTO 

  

Técnico em 

Administração 

2997106 IGOR HENRIQUE SANTANA 

MAFRA 
1º ano 

FRANCISCO ROSA DA 

ROCHA 

2240592 

  

ORLEANS DOS SANTOS BRITO 2º ano 
HÉLDER OLIVEIRA 

FRAZÃO 

2993845 

  

RENAN PINHEIRO DE OLIVEIRA 3º ano 
IGOR HENRIQUE 

SANTANA MAFRA 

  2217274 
GABRIEL PINHEIRO COMPTO 1º ano 

CLEVER GUSTAVO DE 

CARVALHO PINTO 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

14 

Técnico em 

Informática 

  

1309649 

  

JEMMY KILBER RODRIGUES 

BENTES 
2º ano 

TATIANA GAION 

MALOSSO 

1686081 

  

RAQUEL BASTISTA CANTÉ 

  

3º ano 
CLEVER GUSTAVO DE 

CARVALHO PINTO 

II – Esta portaria tem validade durante o ano letivo de 2019. 

III – Os representantes devem disponibilizar de 02 (duas) horas semanais para os trabalhos desta 

Portaria. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 12 de abril de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 

PORTARIA Nº 048 – GDG/TFF/IFAM, DE 12 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor da RESOLUÇÂO Nº 64/2017; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 69/2019 - DEPE/TEFE; 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Representantes Dicentes dos Cursos Técnicos de Nível Médio na Forma 

Subsequente no Conselho de Classe do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – 

IFAM/Campus Tefé, conforme composição abaixo: 

Forma Subsequente 

CURSO MATRÍCULA ALUNO(A) SÉRIE  

  

Técnico em 

Informática 

2019316909 

DAVID DANTAS SENA 1º módulo REPRESENTANTE 

  

Técnico em 

Secretariado 

2019316696 PAULINA  MENDES  FERREIRA 1º módulo REPRESENTANTE 

2019316720 

NILCELENE CARDOSO PERES 1º módulo SUPLENTE 

Técnico em 

Administração 

2018318604 WILLIANE DOS SANTOS MACUIAMA 2º módulo REPRESENTANTE 

2018318480 MICHEL FELIPE SALES DO 2º módulo SUPLENTE 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

15 

NASCIMENTO 

II – Esta portaria tem validade durante o 1º semestre letivo de 2019. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 12 de Abril de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 

PORTARIA Nº 049 – GDG/TFF/IFAM, DE 12 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor da RESOLUÇÂO Nº 64/2017; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 69/2019 - DEPE/TEFE; 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Representantes Docentes dos Cursos Técnicos de Nível Médio na Forma 

Subsequente no Conselho de Classe do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – 

IFAM/Campus Tefé, conforme composição abaixo: 

Subsequente 

CURSO SIAPE DOCENTE SÉRIE SUPLENTE 

Técnico em 

Secretariado 

2296624 

  

ELSON ALVES DE MOURA 1º módulo HIGSON DO 

NASCIMENTO 

VAZ 

Técnico em 

Informática 

1309649 JEMMY KILBER RODRIGUES 

BENTES 

1º módulo GABRIEL 

PINHEIRO 

COMPTO 

Técnico em 

Administração 

2112401 

  

FRANCISCO ROSA DA ROCHA 2º módulo REMO LIMA 

CUNHA 

II – Esta portaria tem validade durante o 1º semestre letivo de 2019. 

 

III – Os representantes devem disponibilizar de 02 (duas) horas semanais para os trabalhos desta 

Portaria. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 12 de Abril de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

16 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 824 – GR/IFAM, de 12 de Abril de 2019; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 77/2019 - DEPE/TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

Nº 050 – DISPENSAR o servidor HELDER OLIVEIRA FRAZÃO da função de presidente da 

Comissão Disciplinar do Campus Tefé. 

Nº 051 – DISPENSAR a servidora TANIA MARA DE SOUZA CASTRO da Comissão Disciplinar do 

Campus Tefé. 

Nº 052 – DESIGNAR a servidora LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA para a função de 

presidente da Comissão Disciplinar do Campus Tefé. 

Nº 053 – DESIGNAR o servidor ESDRAS CARLOS DE LIMA OLIVEIRA como membro da 

Comissão Disciplinar do Campus Tefé. 

            I – A Comissão Disciplinar terá a seguinte composição:  

 Larissa Marine Terdulino da Silva – Chefe do DEPE (Presidente) 

 Cillas Policarto da Silva – Docente 

 Esdras Carlos de Lima Oliveira – Docente 

 Irene da Mata Cacheado do Nascimento – Pedagoga 

 Celma Damas de Sousa - Técnica de Assuntos Educacionais 

 Francisco Ripardo Maia - Assistente Social 

 Marcos Eduardo Oliveira da Silva – Psicólogo 

 

I – Os representantes devem disponibilizar de 01 (uma) hora semanal para os trabalhos desta 

Portaria. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 16 de Abril de 2019. 

 

David Oliveira da Silva 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 12 de abril de 2019. 

 

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 824 – GR/IFAM, de 12 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - CGP-TEFE 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

17 

RESOLVE: 

 

Nº 054 – DISPENSAR o servidor HELDER OLIVEIRA FRAZÃO da função de presidente das 

Comissões de Avaliação de Desempenho no Estágio Probatório dos servidores José Luciano Rodrigues Alves 

Neto, Remo Lima Cunha, Renan Pinheiro de Oliveira, Jemmy Kilber Rodrigues Bentes, Francisco Herculano 

Carneiro de Souza, Renata Gomes de Lima e Cillas Pollicarto da Silva. 

Nº 055 – DISPENSAR a servidora LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA da função de 

membro das Comissões de Avaliação de Desempenho no Estágio Probatório dos servidores José Luciano 

Rodrigues Alves Neto, Renan Pinheiro de Oliveira e Jemmy Kilber Rodrigues Bentes e Cillas Pollicarto da 

Silva. 

Nº 056 – DISPENSAR o servidor MARTINHO CORREIA BARROS da função de membro da 

Comissão de Avaliação de Desempenho no Estágio Probatório do servidor Francisco Herculano Carneiro de 

Souza. 

Nº 057 – DESIGNAR a servidora LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA para a função de 

presidente das Comissões de Avaliação de Desempenho no Estágio Probatório dos servidores José Luciano 

Rodrigues Alves Neto, Remo Lima Cunha, Renan Pinheiro de Oliveira, Jemmy Kilber Rodrigues Bentes, 

Francisco Herculano Carneiro de Souza, Renata Gomes de Lima e Cillas Pollicarto da Silva. 

Nº 058 – DESIGNAR o servidor HELDER OLIVEIRA FRAZÃO como Membro das Comissões de 

Avaliação de Desempenho no Estágio Probatório dos servidores José Luciano Rodrigues Alves Neto, Renan 

Pinheiro de Oliveira, Jemmy Kilber Rodrigues Bentes, Francisco Herculano Carneiro de Souza e Cillas 

Pollicarto da Silva. 

I – As Comissões de Avaliação de Desempenho no Estágio Probatório dos servidores terão a seguinte 

composição: 

 

Siape Servidor E. Exercício Avaliação Comissão 

 

 

1344424 

 
JOSÉ LUCIANO RODRIGUES  

ALVES NETO 

 

Lotação: DEPE 

 

 

01/06/2017 

1ª 

2ª 

3ª 

4ª 

5ª 

6ª 

 Dez/17 

Jun/18 

Dez/18 

Jun/19 

Dez/19 

Fev/20 

Presidente: Larissa 

Marine T. da Silva 

Membro: Helder de 

Oliveira Frazão 

Membro: Raimundo 

Gonçalves de Araújo 

 

 

 2636537 REMO LIMA CUNHA 

 

Lotação: DEPE 

 

 

05/06/2017 

1ª 

2ª 

3ª 

4ª 

5ª 

6ª 

Dez/17 

Jun/18 

Dez/18 

Jun/19 

Dez/19 

Fev/20 

Presidente: Larissa 

Marine T. da Silva 

Membro: Raimundo 

Gonçalves de Araújo 

Membro: Tatiana 

Gaion Malosso 

 

 

2993845 

RENAN PINHEIRO DE 

OLIVEIRA 

 

 

Lotação: DEPE 

 

31/10/2017 

 

1ª 

2ª 

3ª 

4ª 

5ª 

6ª 

Mai/18 

Nov/18 

Mai/19 

Nov/19 

Mai/20 

Jul/20 

Presidente: Larissa 

Marine T da Silva 

Membro: Helder de 

Oliveira Frazão 

Membro: Tatiana 

Gaion Malosso 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

18 

1309649 

       JEMMY KILBER  

   RODRIGUES BENTES 

 

Lotação: DEPE 

 

17/11/2017 

1ª 

2ª 

3ª 

4ª 

5ª 

6ª 

Mai/18 

Nov/18 

Mai/19 

Nov/19 

Mai/20 

Jul/20 

Presidente: Larissa 

Marine T. da Silva 

Membro: Helder de 

Oliveira Frazão 

Membro: Higson do 

Nascimento Vaz 

2614212 FRANCISCO HERCULANO 

CARNEIRO DE SOUZA 

 

 

Lotação: DEPE 

11/07/2016 1ª 

2ª 

3ª 

4ª 

5ª 

6ª 

jan/17 

jul/17 

jan/18 

jul/18 

jan/19 

mai/19 

Presidente: Larissa 

Marine T. da Silva 

Membro: Helder de 

Oliveira Frazão 

Membro: Tatiana 

Gaion Malosso 

2336615 RENATA GOMES DE LIMA 

 

 

 

Lotação: DEPE 

26/09/2016 1ª 

2ª 

3ª 

4ª 

5ª 

6ª 

mar/17 

set/17 

mar/18 

set/18 

mar/19 

jul/19 

Presidente: Larissa 

Marine T. da Silva 

Membro: Francisco 

Ripardo 

Membro: Adanilton 

Rabelo de Andrade 

3065051 CILLAS POLLICARTO DA 

SILVA 

 

  

 

Lotação: DEPE 

24/08/2018 1ª 

2ª 

3ª 

4ª 

5ª 

6ª 

Fev /19 

Ago/19 

Fev /20 

Ago/20 

Fev /21 

Ago/21 

Presidente: Larissa 

Marine T. da Silva 

Membro: David 

Oliveira da Silva 

Membro: Helder de 

Oliveira Frazão 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 16 de Abril de 2019. 

 

David Oliveira da Silva 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 12 de abril de 2019. 

 

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 824 – GR/IFAM, de 12 de Abril de 2019; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 75/2019 - DEPE/TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

Nº 059 – DISPENSAR o servidor SEBASTIÃO SAMPAIO DE QUEIROZ, SIAPE  2210798,  da 

função de Coordenador de Pesquisa e Pós-Gradução e Inovação - CPPI, código FG-04, a partir do dia 15 de abril 

de 2019. 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

19 

Nº 060 – DESIGNAR o servidor ESDRAS CARLOS DE LIMA OLIVEIRA, SIAPE 

2171162,  como Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - CPPI - Campus Tefé, código FG-04, a 

partir do dia 16 de abril  de 2019. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 16 de abril de 2018. 

David Oliveira da Silva 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 12 de abril de 2019. 

 

PORTARIA Nº 061 – DGD/TFF/IFAM, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 824 – GR/IFAM, de 12 de Abril de 2019; 

 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000261/2019-21. 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 18270 / 2019 - DAP/TEFE  

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR a equipe de planejamento da contratação de serviço terceirizado, em atendimento 

ao disposto na IN 05/2017-SEGES/MP, composta pelos servidores abaixo mencionados: 

 Antonio Wilson Gonçalves de Brito - 3043239 

 Jairo Moura dos Santos – Matrícula Siape 1688329 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de abril de 2019. 

 

David Oliveira da Silva 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 12 de abril de 2019. 

 

PORTARIA Nº 062 – GDG/TFF/IFAM, DE 23 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 824 – GR/IFAM, de 12 de Abril de 2019; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 86/2019 - DEPE/TEFE; 

RESOLVE: 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

20 

I – ALTERAR o gozo de férias programado para 21/08/2019 a 04/09/2019, do servidor 

CLEUDERSON OLIVEIRA BATALHA, Matrícula no SIAPE nº 1945867, para 24/05/2019 a 07/08/2019. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 23 de abril de 2019. 

 

David Oliveira da Silva 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 12 de abril de 2019 

 

 

PORTARIA Nº 063 – GDG/TFF/IFAM, DE 25 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 824 – GR/IFAM, de 12 de Abril de 2019; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 23/2019 - CGP-TEFE; 

RESOLVE: 

 

I – ALTERAR o gozo de férias programado para 08/07/2019 a 22/07/2019, do servidor RENAN 

PINHEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula no SIAPE nº 2993845, para 24/06/2019 A 07/07/2019. 

II – MARCAR o gozo de férias do exercício de 2019 do servidor RENAN PINHEIRO DE OLIVEIRA, 

Matrícula no SIAPE nº 2993845, para 08/07/19 a 22/07/2019 - 15 dias e 02/01/2020 a 31/01/2020 - 30 dias. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 25 de abril de 2019. 

 

David Oliveira da Silva 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 12 de abril de 2019p 

 

PORTARIA Nº 064 - GDG/TFF/IFAM DE 30 DE ABRIL DE 2019. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO as férias da servidora Priscila Pessoas Simões; 

CONSIDERANDO a necessidade de funcionamento da Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP e 

Gabinete da Direção Geral – GDG. 

 

RESOLVE: 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

21 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora Silvia Machado Citrini, TAE, Técnica em Agropecuária, 

Matrícula SIAPE n° 2197612, para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas cumulativamente com a 

Chefia de Gabinete da Direção Geral, pelo período de 02/05/2019 a 11/05/2019, em que a titular estará ausente. 

  

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 30 de Abril de 2019. 

 

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 

 

ORDENS DE SERVIÇO  
 
 

ORDENS DE SERVIÇO DE 03 DE ABRIL DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização de Fiscais de Contratos do Campus Tefé; 

CONSIDERANDO a atenção ao Princípio da Segregação de Função derivado do Princípio da 

Moralidade Administrativa, ínsito no art. 37, caput, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - SCC-TEFE. 

 

Nº 15 – AUTORIZAR o início dos trabalhos referente ao Processo administrativo n° 

23754.001009/2018-58, contrato nº 05/2018 com o Senhor FRANCISCO CLIMÉRIO BEZERRA BESSA – 

CPF: 014.469.188-40, onde o objeto do contrato é a locação de imóvel para abrigar as instalações do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM/Campus Tefé, no período 17/11/2018 a 

17/11/2019. 

Nº 16 - DESIGNAR a servidora PRISCILA PESSOA SIMÕES, SIAPE 2261655, como Fiscal - Titular 

e o servidor ALBERT CARDOSO PASSOS, SIAPE 2207524 - Fiscal Substituto do Contrato n.º 05/2018, com 

o Senhor FRANCISCO CLIMÉRIO BEZERRA BESSA – CPF: 014.469.188-40, onde o objeto do contrato é a 

locação de imóvel para abrigar as instalações do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas – IFAM/Campus Tefé, no período 17/11/2018 a 17/11/2019. 

I – Esta Ordem de Serviço entra em vigor em 17/11/2018. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

22 

Gabinete do Campus Tefé, de 03 de Abril de 2019. 

                    

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 017 – GDG/TFF/IFAM, DE 04 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização de Fiscais de Contratos do Campus Tefé; 

CONSIDERANDO a atenção ao Princípio da Segregação de Função derivado do Princípio da 

Moralidade Administrativa, ínsito no art. 37, caput, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - SCC-TEFE. 

 

I - DESIGNAR o servidor ALFRANS DA MATA BATALHA, SIAPE 2204485, como Fiscal - Titular 

e o servidor OZIEL DE SÁ DANTAS, SIAPE 2207886 - Fiscal Substituto do Contrato n.º 03/2019 om a 

empresa M DOS SANTOS TELLO SOBRINHO inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.657.534/0001-09, cujo objeto 

é a aquisição de combustível (Diesel S-10) e (Gasolina Comum) para manutenção da frota de veículos do IFAM 

Campus Tefé, no período de 18/03/2019 a 18/03/2020, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé. 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, de 04 de abril de 2019. 

              

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

ORDENS DE SERVIÇO DE 08 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização de Fiscais de Contratos do Campus Tefé; 

CONSIDERANDO a atenção ao Princípio da Segregação de Função derivado do Princípio da 

Moralidade Administrativa, ínsito no art. 37, caput, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - SCC-TEFE. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

23 

 

Nº 18 – AUTORIZAR o início dos trabalhos referente ao Processo administrativo n° 

23754.000237/2018-19, contrato nº 05/2017 com a empresa PEGASO REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS 

LTDA - CNPJ: 02.378.325/0001-38, onde o objeto do contrato é a prestação de serviços de copeiragem a serem 

executadas nas instalações do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM - 

Campus Tefé, no período 26/09/2018 a 26/09/2019. 

Nº 19 - DESIGNAR o servidor SEBASTIÃO LUCIANO NOGUEIRA, SIAPE 2193388, como Fiscal - 

Titular e o servidor ERICK MICK OLIVEIRA DA SILVA, SIAPE 2221991 - Fiscal Substituto do Contrato n.º 

05/2017, com a empresa PEGASO REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA - CNPJ: 02.378.325/0001-38, 

onde o objeto do contrato é a prestação de serviços de copeiragem a serem executadas nas instalações do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM - Campus Tefé, no período 

26/09/2018 a 26/09/2019. 

I – Esta Ordem de Serviço entra em vigor em 26/09/2018. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, de 08 de Abril de 2019. 

                

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

 

ORDENS DE SERVIÇO DE 08 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização de Fiscais de Contratos do Campus Tefé; 

CONSIDERANDO a atenção ao Princípio da Segregação de Função derivado do Princípio da 

Moralidade Administrativa, ínsito no art. 37, caput, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - SCC-TEFE. 

 

Nº 20 – AUTORIZAR o início dos trabalhos referente ao Processo administrativo n° 

23754.001146/2018-92, contrato nº 06/2016 com a empresa IMPRENSA NACIONAL - CNPJ: 

04.196.645/0001-00, onde o objeto do contrato é a prestação de serviços de alteração das normas para publicação 

e pagamento de atos no Diário Oficial da União, no período 07/12/2018 a 17/12/2019. 

Nº 21 - DESIGNAR o servidor GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA, SIAPE 2193270, 

como Fiscal - Titular e a servidora PRISCILA PESSOA SIMOES, SIAPE 2261655 - Fiscal Substituto do 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

24 

contrato nº 06/2016 com a empresa IMPRENSA NACIONAL - CNPJ: 04.196.645/0001-00, onde o objeto do 

contrato é a prestação de serviços de alteração das normas para publicação e pagamento de atos no Diário Oficial 

da União, no período 07/12/2018 a 17/12/2019. 

I – Esta Ordem de Serviço entra em vigor em 07/12/2018. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, de 08 de Abril de 2019. 

                

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

 

ORDENS DE SERVIÇO DE 10 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização de Fiscais de Contratos do Campus Tefé; 

CONSIDERANDO a atenção ao Princípio da Segregação de Função derivado do Princípio da 

Moralidade Administrativa, ínsito no art. 37, caput, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - SCC-TEFE. 

 

Nº 22 – AUTORIZAR o início dos trabalhos referente ao Processo administrativo 

n°23754.000233/2019-11, contrato para AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS - MODALIDADE 

COMPRA DIRETA - CONTRATO Nº 01/2014 DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO. 

Nº 23 - DESIGNAR a servidora CELMA DAMAS DE SOUSA, SIAPE 3047892, como Fiscal - Titular 

e o servidor HIGSON DO NASCIMENTO VAZ, SIAPE 2229369 - Fiscal Substituto do contrato para 

AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS - MODALIDADE COMPRA DIRETA - CONTRATO Nº 01/2014 

DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, no período 16/08/2018 a 16/08/2019. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, de 10 de Abril de 2019. 

                

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

25 

ORDENS DE SERVIÇO DE 10 DE ABRIL DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização de Fiscais de Contratos do Campus Tefé; 

CONSIDERANDO a atenção ao Princípio da Segregação de Função derivado do Princípio da 

Moralidade Administrativa, ínsito no art. 37, caput, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - SCC-TEFE. 

 

Nº 24 – AUTORIZAR o início dos trabalhos referente ao Processo administrativo n° 

23754.000040/2018-71, contrato que tem por objeto produtos e serviços postais, telemáticos e adicionais, nas 

modalidades nacional e internacional, incluindo recebimento, transporte, entrega e expedição de carta, cartão-

postal, correspondência agrupada e serviço público de telegrama.  

Nº 25 - DESIGNAR o servidor HELDER OLIVEIRA FRAZÃO, SIAPE 2110293, como Fiscal - 

Titular e a servidora CHRISTIANE GADELHA DE VASCONCELOS, SIAPE 2299940 - Fiscal Substituto 

contrato que tem por objeto produtos e serviços postais, telemáticos e adicionais, nas modalidades nacional e 

internacional, incluindo recebimento, transporte, entrega e expedição de carta, cartão-postal, correspondência 

agrupada e serviço público de telegrama. no período 20/02/2019 a 20/02/2020. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, de 10 de Abril de 2019. 

                

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

ORDENS DE SERVIÇO DE 10 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização de Fiscais de Contratos do Campus Tefé; 

CONSIDERANDO a atenção ao Princípio da Segregação de Função derivado do Princípio da 

Moralidade Administrativa, ínsito no art. 37, caput, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - SCC-TEFE. 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

26 

Nº 26 – AUTORIZAR o início dos trabalhos referente ao Processo administrativo n° 

23754.001224/2018-59, contrato nº 06/2015 onde o objeto do contrato é a prestação de serviço continuado de 

apoio administrativo. 

Nº 27 - DESIGNAR o servidor FRANCISCO RIPARDO MAIA, SIAPE 2192019, como Fiscal - 

Titular e o servidor SEBASTIÃO LUCIANO NOGUEIRA, SIAPE 2193388 - Fiscal Substituto do Contrato n.º 

06/2015, onde o objeto do contrato é a prestação de serviço continuado de apoio administrativo, no período de 

17/12/2018 a 17/12/2019. 

.Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, de 10 de Abril de 2019. 

                

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

 

 

 

 

 

 


